Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Etické aspekty klonování člověka

v transkulturní perspektivě

Bakalářské práce

Autor: Petra Dvořáková

Studijní program: B 6107 – Humanitní studia

Studijní obor: Transkulturní komunikace

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucího

bakalářské práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Němčicích dne 14. 12. 2020. ……………………………

Petra Dvořáková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Petru Mackovi, Ph.D. za odborné vedení,

cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské práce.

Můj velký dík patří mé skvělé rodině, zejména pak manželovi za podporu a pochopení

po celou dobu studia a při vypracování mé bakalářské práce.

Anotace

Dvořáková Petra. Etické aspekty klonování v transkulturní perspektivě. Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra kulturních a náboženských studií,

2020. 50 s. Bakalářská práce.

Předmětem bakalářské práce jsou etické aspekty klonování živých organismů. Hlavní

částí a cílem je vymezení pojmů vztahujících se k tématu, jako je samotný pojem klonování,

etika, bioetika, biomedicína, důstojnost, člověk jako osoba, jedinečnost a důstojnost, též lidská

práva. Dále se zabývá historií a metodami. Součástí je i úvaha nad tématem existence klonu

ve společnosti. Práce dále seznamuje s riziky a přínosy klonování, s pohledem monoteistických

náboženství a v závěru se zabývá aktuálním vývojem klonování a shrnutím veškerých poznatků.

Klíčová slova: klonování, etika, bioetika, biomedicína, náboženství

Annotation

Dvořáková Petra. Ethical aspects of cloning in a transcultural perspective. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Education, Department of Cultural and

Religious Studies, 2020. 50 pp. Bachelor thesis.

The subject of the bachelor thesis is the ethical aspects of cloning living organisms.

The main part and goal are to define the terms related to the topic, such as the very concept

of cloning, ethics, bioethics, biomedicine, dignity, man as a person, uniqueness, and dignity,

as well as human rights. It also deals with history and methods. It also includes a reflection

on the topic of the existence of a clone in society. The work also introduces the risks and benefits

of cloning, the perspective of monotheistic religions and in the end deals with the current

development of cloning and a summary of all findings.

Keywords: cloning, ethics, bioethics, biomedicine, religion

OBSAH

1 ÚVOD ...................................................................................................................... 8

2 KLONOVÁNÍ .......................................................................................................... 9

2.1 Definice klonování ............................................................................................... 9

2.2 Techniky klonování ............................................................................................ 10

2.3 Historie klonování .............................................................................................. 11

2.3.1 Klonování primátů ...................................................................................... 12

2.4 Metody klonování .............................................................................................. 13

2.4.1 Reprodukční klonování ............................................................................... 14

2.4.2 Terapeutické klonování ............................................................................... 15

3 ETICKÉ ASPEKTY .............................................................................................. 17

3.1 Fundamentálně – etické aspekty......................................................................... 17

3.1.1 Člověk jako osoba ....................................................................................... 17

3.1.2 Důstojnost člověka ...................................................................................... 20

3.2 Bioetická východiska ......................................................................................... 21

3.2.1 Lékařská etika ............................................................................................. 21

3.2.2 Bioetika a východiska Bioetiky .................................................................. 25

3.2.3 Život a smrt člověka .................................................................................... 27

3.2.4 Obtíže a rizika klonování ............................................................................ 30

4 POHLED MONOTEISTICKÉ TRADICE na klonování ...................................... 34

4.1 Křesťanství ......................................................................................................... 34

4.2 Islám ................................................................................................................... 35

4.3 Judaismus ........................................................................................................... 37

5 SOUČASNOST KLONOVÁNÍ ............................................................................ 38

5.1 Právní aspekty .................................................................................................... 40

5.2 Klonování v České republice ............................................................................. 44

6 ZÁVĚR .................................................................................................................. 45

Literatura a použité zdroje .............................................................................................. 47

8

1 ÚVOD

Lidská společnost se v mnoha vědních oborech neustále posouvá a zdokonaluje.

Umíme létat do kosmu, vyprojektovat a zkonstruovat celé výrobní linky, umíme přenášet

zvuk i obraz a mnoho dalšího, ale přesto je ještě mnoho věcí, které naopak neumíme a tím

je např. pochopení našeho těla, jeho částí a jeho nemocí. Toto je případ i celé oblasti

klonování. Již myšlenka na vytváření celých živých organismů je bezesporu fascinující.

Teprve, když zjistíme, že pomocí terapeutického klonování se nám otvírá možnost léčby

nemocí, vyrábění orgánů, zkvalitnění a prodloužení života, se všemožně snažíme přijít

na to, jak vše aplikovat a zajistit. Překážek je stále velmi mnoho. I když se mnohé podařily

odstranit, tak stále vědci naráží na dostupné znalosti, na technické problémy, na získávání

zdrojového materiálu a na možná největší problém a tím je etika.

Ve své práci jsem si dala za cíl, zjistit co nejvíce informací o dané problematice.

Pokusím se shrnout a vysvětlit co je podstatou klonování, jakými metodami je možné

ho provádět a jaké jsou jeho možnosti a rizika. Nemohu vynechat pohled několika

světových náboženství a rovněž považuji za důležité zmínit se i o legislativní stránce.
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2 KLONOVÁNÍ

„Svět už nikdy nebude takový, jaký byl!“ hořekují mnozí vědci na celém světě

a myslí tím svět před objevem klonování.1 Přesněji před vznikem prvního velmi známého

a populárního klonu a tím byla ovce Dolly. Se zrozením klonu savce vyvstaly myšlenky

na klonování dalších živočichů a samozřejmě i primátů, kdy už je jen kousek ke klonování

samotného člověka. V roce 2018 čínští vědci naklonovali opici a vzhledem k tomu, člověk

je součástí řádu primátů, technická bariera byla prolomena. Je to ovšem jen jedna část

tohoto až magického procesu, ta druhá představuje etický ráz celé záležitosti a zdá se, že

je o mnoho důležitější a složitější.

Nejde však jen o klonování celých organismů, tzv. embryonální kmenové buňky

mohou vyrůst v jakoukoliv tělesnou tkáň a logicky nás napadná využití v medicíně, kde

zjednodušeně řečeno bychom mohli vyrábět orgány jedince, tyto pak transplantovat zpět

a tím odbourat problém s imunitními systémy.2 Kmenové buňky jsou fenoménem dnešní

doby, k detailům se dostanu dále ve své práci.

2.1 Definice klonování

Obecná definice říká, že se jedná o vytvoření geneticky identického jedince

s předlohou. Výsledkem jsou dva zcela shodní jedinci, kteří mají naprosto stejnou

dědičnou informaci, ty pak nazýváme klony. V přírodě se nejedná o nic nového, neboť

rozmnožování pomocí klonováni je zcela běžné u rostlin. Je to všem známé vegetativní

rozmnožování, jehož principem je oddělení části rostliny (oddenku, či dělení trsů, kořenů,

listů a podobně) a vznik totožného jedince, jako je rodičovská rostlina. U jednobuněčných

a u primitivních mnohobuněčných organismů dochází v rámci rozmnožování k dělení

buněk, tedy vzniká totožný jedinec jako u vegetativního rozmnožování rostlin. Můžeme

zde hovořit o klonování v živočišné říši, které však není možné u vyšších organismu,

ti se rozmnožují pohlavním způsobem. Jedná se o biologický proces založený na dvou

pohlavích a pohlavních buňkách. Nový organismus vzniká spojením samčí (spermie)

a samičí (vajíčko) pohlavní buňky. Z tohoto spojení se postupně rozvíjí přes embryo

1 PETR, J. Klonování hrozba nebo naděje? Praha: 2003, Paseka, s. 118. ISBN 80-718-5469-7.
2 HENDERSON, M. Genetika 50 myšlenek, které musíte znát. Praha: 2014, Slovart, s. 145. ISBN

978-80-7391-824-8.
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a všechna další vývojová stádia až do dospělého jedince, který je složený z bilionů

specializovaných buněk.

2.2 Techniky klonování

Klonování se dnes provádí třemi známými technikami. V této kapitole bych ráda

představila technickou podstatu metod a v následující kapitole přiblížím, jak přicházely

a vznikaly v historickém kontextu.

1. Dělení časných zárodků – tato technika je nejvíce podobná tomu, co se děje zcela


[…]


Tamější vědecké univerzitní centrum disponuje přístrojem, který je nezbytný

pro manipulaci s buněčnými jádry. Podařilo se ji, přivést na svět šest myších klonů. Její

myší klony vznikly metodou přenosu jader. Je to tedy první a jediná Češka, která byla

v klonování úspěšná. Myší klony žili, a dokonce měli potomstvo. Obdržela laureát

prestižní Premie Otty Wichterleho 2015. Zvířecí klony považuje za velmi důležité, neboť

na nich je možné studovat a poznávat mechanismy s reprodukcí a reprogramováním

buněk. Stále totiž existuje mnoho problémů a stále je velmi nízká úspěšnost proměny

buněk. Výzkum tedy musí pokračovat.

Dnes již působí v Ústavu molekulární genetiky Akademie věd ČR a v oddělení

biologie reprodukce Výzkumného ústavu živočišné výroby. Všechny „její“ naklonované

myšky přežily, a dokonce měli i mláďata.92

92 FULKOVÁ, Helena. Časopis Týden [online]. 2015, [cit. 2020-09-10]. Dostupné:

https://www.natur.cuni.cz/fakulta/absolventi/aktuality/absolventka-nasi-fakulty-helena-fulkova-

duse-vzdyt-jsem-biolog.

https://www.natur.cuni.cz/fakulta/absolventi/aktuality/absolventka-nasi-fakulty-helena-fulkova-duse-vzdyt-jsem-biolog
https://www.natur.cuni.cz/fakulta/absolventi/aktuality/absolventka-nasi-fakulty-helena-fulkova-duse-vzdyt-jsem-biolog

45

6 ZÁVĚR

V současné době je vývoj a rozvoj klonování nezastavitelný. Touha po zkvalitnění

a zlepšení života je naprosto zřejmá, stejně tak touha po jeho prodloužení. Fascinace

pěstováním lidských orgánů, je pro vědu a medicínu hnacím motorem. V neposlední řadě

je to též rozmar lidstva. Pocit, že milovaný mazlíček, je tu s námi po celý náš život

je touha mnoha zámožných a zřejmě rozumu zbavených lidí. Je potřeba si uvědomit,

že klonováním zasahujeme do výsostného práva přírody a Boha na život,

na rozmnožování, na přirozenou regulaci, na jedinečnost každého živého organismu,

na vyváženost v přírodě a mnoho dalších aspektů. V mnohém lidstvu chybí pokora

a skromnost. Víme též, že klonování ať už terapeutické nebo reprodukční je a bude

etickým dilematem (např. status embrya, status klonu, získávání biologického materiálu

atd.) a bude v sobě skrývat nemalá rizika. Je též velice těžké říct, v jaké fázi vývoje

se právě nacházíme. Kolik již bylo objeveno, víme, ale kolik je ještě před námi?

S určitostí můžeme říct, že v klonování a genetickém modifikování rostlin již máme

mnohé podchycené a produkce těchto organismů je v mnoha státech povolena

a aplikována. V živočišné oblasti stále vědci naráží na četné neúspěchy. Proč ze sta

pokusů se povede deset, když postup je stále stejný? Doposud nevíme. Proč, když

si umíme pomoci v terapeutickém klonování adultními kmenovými buňkami, stále

neumíme vyrobit potřebné orgány? Osobně se domnívám, i když mnohé již bylo

prozkoumáno, zjištěno a popsáno, že je stále mnoho let výzkumů a experimentů před

námi.

Co je bez pochyb dosavadním problémem, je velmi malá informovanost veřejnosti.

Mnoho lidí si pod klonem představí monstrum z amerického fantasy filmu, ale nevidí

přínos pro zdraví a léčbu. Mnoho publikací a článků vzniklo před dvaceti lety,

v následující době jich je skromněji. Přesto věřím, že právě za těch posledních dvacet let

se mnohé událo. Před dvaceti lety se začalo klonování legislativně omezovat, byla

to doba, kdy vznikly Úmluvy a na ně navazující zákonné předpisy jednotlivých zemí.

Na základě různých omezení je zcela jasné, že z etických důvodů se klonování bude

potýkat s nedostatkem biologického materiálu.

Z toho, co jsem již promítla do své práce je zřejmé, že panuje strach z klonování

člověka jako takového. Stejně tak strach z jeho vylepšování – eugeniky. Svět si velice

dobře pamatuje zvěrstva konané na lidech za druhé světové války ve jménu čisté rasy.
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Nejen německé země se výrazně zapsaly do této oblasti, ale stejně tak to nacházíme

v historii amerického i asijského kontinentu.

Dovolím si v závěru svoji vlastní úvahu. Z toho, co jsem mohla zjistit z dostupných

pramenů, jsem si utvořila svůj vlastní názor. Jistě vím, že klonování člověka je pro mě

naprosto nepřípustné, v životě bych nechtěla potkat „svůj“ klon, ráda si ponechám svoji

osobní jedinečnost. Vyvolává to ve mě strach a obavy ze zneužití. Složitou otázkou pro

mě zůstává klonování zvířat. Klonování zvířat, protože se jedná o živé tvory s emocemi,

se stává pro mě přípustným pouze v případě lékařského účelu.

V čem vidím budoucnost, je tedy výzkum pro terapeutické účely. Představa, že lidé

nemocní vážnými chorobami by mohli prožívat svůj život podstatně kvalitněji, je velice

pozitivní. Budoucnost léčby kmenovým buňkám s ohledem na jejich až zázračné

schopnosti napravit v těle, co je potřeba, by měla být podporována.

Od samotné první myšlenky uplynulo desítky let, které jsou doprovázené nadšením,

pocity strachu, úspěchy i neúspěchy, ale věřím, že toto je oblast, která je velice důležitá,

neměla by být v oboru medicíny potlačována a zakazována a věřím v budoucnost vyléčení

některých chorob a velké pomoci v poúrazové léčbě.
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