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Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petra Dvořáková

Název práce: Etické aspekty klonování člověka v transkulturní perspektivě

Oponent práce: Mgr. Veronika Halamová

Téma bylo v literatuře: Stále častěji reflektováno.

Práce je zaměřena: Teoreticky, je postavena na informacích čerpaných ze sekundárních zdrojů.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je psána jazykem odpovídajícím bakalářskému stupni.

Rozsah práce: 38 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Odborné monografie, články z odborných periodik, internetové zdroje.

Počet uváděných titulů: 38

Citace v textu: Odpovídají požadavkům kladeným na odborný text bakalářského stupně.

Formální stránka práce: Práce po formální stránce v zásadě odpovídá všem stanoveným

požadavkům. Nicméně je nutné vytknout drobné nedostatky. Autorka nesjednotila poznámkový

aparát. To se týká i nahodilého řazení titulů v seznamu použitých zdrojů.

Cíl práce: Autorka si klade za cíl shrnout a sjednotit „co nejvíce informací o dané problematice“. (s.

8) Práce má tak pouze deskriptivní charakter bez hlubších ambicí do daného tématu hlouběji

proniknout.

Úroveň závěrečné práce: Předkládaná práce v zásadě odpovídá po formální i obsahové stránce všem

stanoveným požadavkům.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: Petra Dvořáková si

pro svou závěrečnou práci zvolila nadmíru obtížně uchopitelné téma, jehož rozsah je jen těžko

postižitelný v práci bakalářského stupně. Autorka si zvolila deskriptivní metodu, nezohlednila

požadavky na interpretační rámec, ani téma práce, navzdory názvu, hlouběji nezasadila do

transkulturního kontextu. Uvedené výtky by tak měly být apriori zmíněny při obhajobě.
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